COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO

Página 1 de 2

Ata nᵒ 101/2023. Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às treze 1

horas e trinta minutos, teve início a reunião ordinária do Colegiado Pleno do Departamento de 2

Engenharia de Petróleo, de forma presencial, tendo por local a Sala nº 24, na Av. Lourival 3

Cesário Pereira S/N, Bairro Nova Esperança, sob a presidência da Professora Adriane Sambaqui 4

Gruber e com a presença dos seguintes membros: Anibal Alexandre Campos Bonilla, Antonio 5

Marinho Barbosa Neto, Carlos Eduardo Metzler de Andrade, Damianni Sebrão, Daniel Fabian 6

Bettú, Débora Cristina Brandt, Fábio Ullmann Furtado de Lima, Francisco Germano Martins, 7

Gustavo Gondran Ribeiro, Lindaura Maria Steffens, Luiz Adolfo Hegele Júnior, Luiz Antonio 8

Alves, Michele Schmitt, Oséias Alves Pessoa, Rafael Rodrigues Francisco e da representante 9

dos técnicos Tatiane Valigura. 1. Discussão e votação da Ata nº 100/2023. Em discussão 10

e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 2. Expediente. Profª Adriane solicitou 11

inclusão de pauta do Processo 24017/2023, colocado em votação, aprovaram por unanimidade 12

a inclusão. 3. Ordem do dia: 3.1. Projeto de Pesquisa NPP201501004279 – 13

Aprimoramentos na Calibração de Modelos Forward para Simulações de Escoamento 14

e de Estocagem de CO2. Interessado: Profº Daniel Fabian Bettú. Relator: Profº Damiani 15

Sebrão. Houve a substituição de relator tendo em vista que a Profª Lindaura é parte 16

interessada no processo. Aprovado Ad referendum. Voto do relator foi favorável a 17

homologação do ad referendum. Colocado em discussão e votação, aprovaram por 18

unanimidade. 3.2. Indicação de Membros para Comissão de Pesquisa. A Profª Adriane 19

informou que o Profº Fábio necessita da indicação dos representantes do EPET na Comissão de 20

Pesquisa, tendo sido consultados os professores, Profª Lindaura, como titular e  Profº Luiz 21

Adolfo, como suplente, expressaram a possibilidade de recondução. O Profº Daniel e o Profº 22

Aníbal, se prontificaram também, como titular e suplente, respectivamente, pois o 23

departamento possui duas vagas na comissão. 3.3. Processo: 24017/2023 - PTI's e POD 24

Provisórios 2023/2 do EPET/CESFI. Interessado: Departamento de Engenharia de 25

Petróleo. Relator: Profº Francisco Germano Martins. Aprovado Ad referendum. Voto do relator 26

foi favorável a homologação do ad referendum. Colocado em discussão e votação, aprovaram 27

por unanimidade. 4. Comunicações Pessoais: Prof. Luiz Adolfo informou que não submeteu 28

processo para contratação do professor visitante que viria do Egito, pois, por questões 29

familiares, o mesmo optou por lecionar em universidade da Alemanha. O Profº Rafael 30

comentou que seria importante contato com a nova empresa de transportes que está atuando 31

na cidade para verificar a possibilidade de postergar o horário  das 17 horas, horário que o 32

ônibus passa em frente ao Centro. O ideal seria se o ônibus passasse mais tarde, pois esse é o 33

horário em que se encerram as aulas. A Profª Adriane comunicou que na segunda-feira fará a 34

divulgação dos horários dos exames e também solicitou aos colegas o preenchimento da 35

planilha com os horários de defesa dos TCC’s. E nada mais havendo a tratar, a senhora 36

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
43

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

D
2Y

25
5C

.

3

COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO

Página 2 de 2

presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a 37

presente ata, por mim, Rosane Metzner, secretária, que depois de lida e aprovada, será 38

assinada por todos os presentes. 39

Balneário Camboriú, 16 de junho de 2023. 40

Adriane Sambaqui Gruber (Presidente)   ___________________________________________ 41

Anibal Alexandre Campos Bonilla _________________________________________________ 42

Antonio Marinho Barbosa Neto ___________________________________________________ 43

Carlos Eduardo Metzler de Andrade _______________________________________________ 44

Damianni Sebrão  _____________________________________________________________ 45

Daniel Fabian Bettú____________________________________________________________ 46

Débora Cristina Brandt_________________________________________________________ 47

Fábio Ullmann Furtado de Lima___________________________________________________ 48

Francisco Germano Martins  _____________________________________________________ 49

Gustavo Gondran Ribeiro _______________________________________________________ 50

Lindaura Maria Steffens_________________________________________________________ 51

Luiz Adolfo Hegele Júnior _______________________________________________________ 52

Luiz Antonio Alves_____________________________________________________________ 53

Michele Schmitt_______________________________________________________________ 54

Oséias Alves Pessoa ___________________________________________________________ 55

Rafael Rodrigues Francisco______________________________________________________ 56

Tatiane Valigura ______________________________________________________________ 57

Rosane Metzner (Secretária)   ___________________________________________________ 58

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

25
43

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

D
2Y

25
5C

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: YD2Y255C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO ALVES (CPF: 045.XXX.218-XX) em 25/07/2023 às 18:24:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:51 e válido até 30/03/2118 - 12:38:51.

(Assinatura do sistema)

OSEIAS ALVES PESSOA (CPF: 920.XXX.989-XX) em 25/07/2023 às 19:03:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:38 e válido até 30/03/2118 - 12:37:38.

(Assinatura do sistema)

ANIBAL ALEXANDRE CAMPOS BONILLA (CPF: 008.XXX.599-XX) em 25/07/2023 às 19:04:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

FRANCISCO GERMANO MARTINS (CPF: 548.XXX.999-XX) em 26/07/2023 às 08:35:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:23 e válido até 30/03/2118 - 12:45:23.

(Assinatura do sistema)

MICHELE SCHMITT (CPF: 025.XXX.350-XX) em 26/07/2023 às 13:37:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/04/2019 - 15:59:05 e válido até 29/04/2119 - 15:59:05.

(Assinatura do sistema)

ADRIANE SAMBAQUI GRUBER (CPF: 640.XXX.400-XX) em 27/07/2023 às 12:08:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:12:35 e válido até 13/07/2118 - 13:12:35.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO ULLMANN FURTADO DE LIMA (CPF: 313.XXX.608-XX) em 27/07/2023 às 15:50:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:44 e válido até 13/07/2118 - 13:52:44.

(Assinatura do sistema)

ANTONIO MARINHO BARBOSA NETO (CPF: 842.XXX.295-XX) em 27/07/2023 às 17:28:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 14:25:14 e válido até 29/03/2119 - 14:25:14.

(Assinatura do sistema)

DANIEL FABIAN BETTU (CPF: 029.XXX.179-XX) em 31/07/2023 às 08:13:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:25 e válido até 30/03/2118 - 12:47:25.

(Assinatura do sistema)

LINDAURA MARIA STEFFENS (CPF: 006.XXX.459-XX) em 31/07/2023 às 08:55:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:19 e válido até 30/03/2118 - 12:41:19.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

DEBORA CRISTINA BRANDT COSTA em 01/08/2023 às 12:28:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:35 e válido até 13/07/2118 - 13:36:35.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL RODRIGUES FRANCISCO (CPF: 358.XXX.878-XX) em 14/08/2023 às 15:55:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:58:45 e válido até 13/07/2118 - 14:58:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjU0MzNfMjU0NTVfMjAyM19ZRDJZMjU1Qw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00025433/2023 e o código
YD2Y255C ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.